
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VII “Afari Territoriali e Comunitari”

Servizio: Telefonia e conneività

OGGETTO:  Aivazione delle  procedure di  adesione alla  Convenzione Consip “Rei Locali  6”  loto 4  a 

favore  della  dita  aggiudicataria  Telecom  Italia  SpA.  per  l’ampliamento  del  cablaggio 

struturato della Rete Interna nella sede ex IAI di Via San Paolo per anni 4 (quatro). - Importo 

€ 15.691,70 IVA compresa. 

CIG ORIGINARIO:  68962949D5  CIG DERIVATO: ZBA2755AAD
RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINA A CONTRARRE N. ___________                                     del _______________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, ed in paricolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima  

dell’avvio delle procedure di aidamento dei contrai pubblici, le stazioni appaltani, in conformità ai propri 

ordinameni, decreino o determinino di contrarre, individuando gli elemeni essenziali del contrato e i criteri  

di selezione degli operatori economici e delle oferte;

Considerato che gli uici della VI Direzione “Ambiente” sono stai trasferii presso la sede ex IAI di Via San 

Paolo e che, conseguentemente, sono necessari lavori di ampliamento del cablaggio struturato della Rete  

Interna per consenire il correto funzionamento dei servizi;

Che, pertanto, occorre procedere urgentemente all’aivazione delle procedure per garanire la fornitura del  

servizio di cui sopra;

Considerato che risulta aiva la Convenzione Consip “Rei Locali 6” e che la dita Telecom Italia SpA  è risultata 

aggiudicataria della medesima;

Che,  pertanto, risulta opportuno procedere all’avvio delle procedure di adesione alla  Convenzione Consip  

sopracitata a favore della dita Telecom Italia SpA che prevede la fornitura del servizio di cui all’oggeto;

Considerato che lo scrivente Uicio si è aivato per richiedere alla dita Telecom Italia SpA un sopralluogo 

nella sede di via San Paolo per veriicare le esigenze da soddisfare per consenire il correto funzionamento dei  

servizi;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

148 27/02/2019

136 05/03/2019



Che, da tale sopralluogo, è emersa la necessità di dotare la sede di n. 22 nuove postazioni di lavoro (PDL) e il  

conseguente potenziamento del cablaggio struturato;  

Visto il Piano di esecuzione preliminare della dita Telecom Italia SpA con il quale si indicano detagliatamente 

i lavori da efetuare;

Vista l’oferta economica della dita Telecom Italia SpA che garanisce l’espletamento di tali lavori per l’importo 

di € 12.862,03 oltre IVA al 22%, compresi i canoni dei primi due anni (il terzo ed il quarto anno i canoni non 

comportano ulteriori spese);

Che tale  somma,  pari  a  €  15.691,70  IVA compresa,  trova  copertura  inanziaria  aingendo al  Cap.  3839 

Esercizio 2019;

RITENUTO  CHE  l’importo  di  cui  si  propone  l’assunzione  dell’impegno  di  spesa,  pari  a  € 15.691,70  IVA 

compresa,  è congruo e che tratasi di servizi essenziali ed inderogabili per il funzionamento dell’Ente;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

Visto il D.Lgs.163/2006 e successive modiiche ed integrazioni;

Visto l’art. 36 del Decreto Legislaivo n. 50/2016 e successive modiiche ed integrazioni;

Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001  che  agli  art.  4  e  17  atribuisce  ai  Dirigeni la  gesione  inanziaria,  tecnica  e  

amministraiva;

Visto lo Statuto Provinciale;

Visto il vigente Regolamento degli Uici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA l’insussistenza di conlii di interesse prevista dalla normaiva vigente, con paricolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normaiva anicorruzione;

PROPONE

Per quanto in premessa,

1. di aderire alla Convenzione Consip “Rei Locali 6” – Loto 4 per provvedere all’ampliamento del 

cablaggio struturato nella sede ex IAI di via San Paolo per anni 4 (quatro); 

2. di impegnare la somma di € 15.691,70 sul Cap. 3839 Esercizio 2019 a favore della dita  Telecom 

Italia SpA aggiudicataria della Convenzione Consip “Rei Locali 6”; 

3. di aidare alla dita Telecom Italia SpA la fornitura del servizio, mediante adesione a Convenzione 

Consip “Rei Locali 6” – Loto 4  ; 

Missione 9 Programm

a

2 Titolo 1 Macroagg

Titolo 1 Funzione 1 Servizio 2 Intervento 3

Cap./Art. 3839 Descrizione Interveni diversi per la tutela e la valorizzazione ambientale

CIG ZBA2755AAD CUP

Creditore Telecom Italia SpA 

Causale

Adesione alla Convenzione Consip “Rei Locali 6” – Loto 4 a favore della dita 

aggiudicataria Telecom Italia SpA. per l’ampliamento del cablaggio struturato della Rete 

Interna nella sede ex IAI di Via San Paolo per anni 4 (quatro)

Modalità inan. Esercizio 2019

Imp./Prenot. Importo € 15.691,70

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



4. di imputare la spesa complessiva di € 15.691,70, in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul 

Cap. 3839 Esercizio 2019 come segue:

Esercizio PdC inanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2019 3839 2019

5. di accertare, ai sensi dell’aricolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma 

dei pagameni è compaibile con gli stanziameni di bilancio e con i vincoli di inanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

30 gg. dalla data ricev. fatura € 15.691,70

6. di accertare, ai ini del controllo prevenivo di regolarità amministraiva-contabile di cui all’aricolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordi -

ne alla regolarità, legiimità e corretezza dell’azione amministraiva, il cui parere favorevole è reso  

unitamente alla sotoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di dare ato,  ai  sensi  e per gli  efei di  quanto disposto dall’art.  147 bis,  comma 1, del  D.Lgs.  n. 

267/2000 e dal relaivo regolamento sui controlli interni, che: 

il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori rilessi direi o indirei 

sulla situazione economico inanziaria o sul patrimonio dell’ente;

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i segueni ulteriori rilessi direi o  

indirei sulla situazione economico inanziaria o sul patrimonio dell’ente:

pur gravando sul Pato di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente  e 

pertanto  il  presente  ato  sarà  sotoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  

inanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’atestazione di copertura  

inanziaria allegai alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

8. di dare ato che il presente provvedimento è rilevante ai ini dell’amministrazione trasparente di cui al  

D.Lgs. n. 33/2013;

9. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il respon -

sabile del procedimento è Giacomo Lucà;

10. di trasmetere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e  

l’atestazione della copertura inanziaria della spesa.

Messina, 26/02/2019

                                    Il Responsabile del Procedimento 

                         Dot. Giacomo Lucà

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolameni atualmente vigeni;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3839 denominato “Interveni diversi per la 

tutela e la valorizzazione ambientale”  Esercizio 2019, suicientemente capiente;

DETERMINA

1. di aderire alla Convenzione Consip “Rei Locali 6” – Loto 4 per provvedere all’ampliamento del 

cablaggio struturato nella sede ex IAI di via San Paolo per anni 4 (quatro); 

2. di impegnare la somma di € 15.691,70 sul Cap. 3839 Esercizio 2019 a favore della dita  Telecom 

Italia SpA aggiudicataria della Convenzione Consip “Rei Locali 6”; 

3. di aidare alla dita Telecom Italia SpA la fornitura del servizio, mediante adesione a Convenzione 

Consip “Rei Locali 6” – Loto 4; 

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg

Titolo 1 Funzione 1 Servizio 2 Intervento 3

Cap./Art. 3839 Descrizione Interveni diversi per la tutela e la valorizzazione 

ambientale

CIG ZBA2755AAD CUP

Creditore Telecom Italia SpA 

Causale

Adesione alla Convenzione Consip “Rei Locali 6” – Loto 4  a favore della dita 

aggiudicataria Telecom Italia SpA. per l’ampliamento del cablaggio struturato della Rete 

Interna nella sede ex IAI di Via San Paolo per anni 4 (quatro)

Modalità inan. Esercizio 2019

Imp./Prenot. Importo € 15.691,70

4. di imputare la spesa complessiva di € 15.691,70, in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul 

Cap. 3839 Esercizio 2019 come segue:

Esercizio PdC inanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2019 3839 2019

5. di accertare, ai sensi dell’aricolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma 

dei pagameni è compaibile con gli stanziameni di bilancio e con i vincoli di inanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

30 gg. dalla data ricev. fatura € 15.691,70

6. di accertare, ai ini del controllo prevenivo di regolarità amministraiva-contabile di cui all’aricolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordi -

ne alla regolarità, legiimità e corretezza dell’azione amministraiva, il cui parere favorevole è reso  

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



unitamente alla sotoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di dare ato,  ai  sensi  e per gli  efei di  quanto disposto dall’art.  147 bis,  comma 1, del  D.Lgs.  n. 

267/2000 e dal relaivo regolamento sui controlli interni, che: 

il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori rilessi direi o indirei 

sulla situazione economico inanziaria o sul patrimonio dell’ente;

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i segueni ulteriori rilessi direi o  

indirei sulla situazione economico inanziaria o sul patrimonio dell’ente:

pur gravando sul Pato di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente  e 

pertanto  il  presente  ato  sarà  sotoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  

inanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’atestazione di copertura  

inanziaria allegai alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

8. di dare ato che il presente provvedimento è rilevante ai ini dell’amministrazione trasparente di cui al  

D.Lgs. n. 33/2013;

9. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il respon -

sabile del procedimento è Giacomo Lucà;

10. di trasmetere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e  

l’atestazione della copertura inanziaria della spesa.

Visto. Si autorizza il prelievo dal Cap. 3839 Esercizio 2019.

      IL DIRIGENTE DELLA VI DIREZIONE “Ambiente”

                        Ing. Armando Cappadonia

        

Messina, 26/02/2019                                                                       IL DIRIGENTE

                                                                                                         Ing. Armando Cappadonia

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,  

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministraiva 

favorevole e si atesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al ine di evitare danni patrimoniali  

ceri e gravi all’Ente.

                             Il DIRIGENTE 

   Messina, 26/02/2019                                          Ing. Armando Cappadonia











http://www.acquistinretepa.it/















































